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Në bazë të nenit 28 paragrafi (2), nenit 30 paragrafi (1) dhe nenit 45 paragrafi (1) pika (1) të 

Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.145/10, 

136/11, 41/14, 53/16, 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

nr.208/24 dhe 16/25), Komisioni për Vendimmarrje për Kundërvajtje pranë Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës në përbërje M-r Borçe Razmoski – Kryetar, M-r Malinka 

Siljanovska Nikoliq, Aleksandar Trgaçevski, Nikola Trajçevski dhe Valon Elezi – anëtarë, 

duke vepruar në procedurën e filluar sipas detyrës zyrtare me konkluzionin PK nr.09-54/2 të 

datës 05.03.2025 kundër ALFER Beteiligungs GmbH me seli të regjistruar në c/o alfer-

aluminium Gesellschaft mbH, Industriestr.7, 79793 Wutöschingen, Gjermani, (me emërtim të 

mëparshëm: Mondstein 511. GmbH, me seli të regjistruar në Inselkammerstraße 10, 82008 

Unterhaching, Munih, Gjermani), e përfaqësuar nga përfaqësuesja e autorizuar Lupka Noveska 

Andonova, avokate nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 22.07.2025 solli këtë 

 

AKTVENDIM 

 

1. Konstatohet se ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 

511. GmbH), me seli të regjistruar në Inselkammerstraße 10, 82008 Unterhaching, 

Mynih, Gjermani, e përfaqësuar nga përfaqësuesja me prokurë Ljupka Noveska 

Andonova, avokate nga Shkupi, si ndërmarrje që ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium 

GmbH me seli të regjistruar në Industriestrasse 7, 79793 Wutöschingen, Gjermani, 

megjithëse në përputhje me nenin 15 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës ishte e 

detyruar që Komisionit për mbrojtjen e konkurrencës t’i dorëzojë njoftim për 

përqendrim pas datës 1 dhjetor 2023, kur është lidhur kontrata për shitblerje të pjesëve 

me fuqi juridike të planit të falimentimit, dhe para zbatimit të saj, përkatësisht para 

datës 04.03.2024, nuk ka dorëzuar njoftim për përqendrim në periudhën e 

lartpërmendur, me çka ka kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit 

për mbrojtjen e konkurrencës, për çka i shqiptohet sanksioni – gjobë në shumë prej 

49.500,00 denarë, që paraqet 0,0021% të vlerës së xhiros totale vjetore të ALFER 

Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) të realizuar në 

vitin 2023 si vit që i paraprin përqendrimit. 

 

2. Konstatohet se ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 

511. GmbH), me seli të regjistruar në Inselkammerstraße 10, 82008 Unterhaching, 

Mynih, Gjermani, e përfaqësuar nga përfaqësuesja e autorizuar Ljupka Noveska 

Andonova, avokate nga Shkupi, si ndërmarrje që ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium 

GmbH me seli të regjistruar në Industriestrasse 7, 79793 Wutöschingen, Gjermani, 

megjithëse në përputhje me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit nuk ka pasur të drejtë ta 

zbatojë përqendrimin para datës 28.03.2024, si dita kur Komisioni ka sjellë vendim me 

të cilin konstatohet se përqendrimi në fjalë është në përputhje me Ligjin, ALFER 

Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) e ka kryer 

zyrtarisht regjistrimin e transaksionit më 04.03.2024, me çka ka kryer kundërvajtje nga 

neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit, për çka i shqiptohet sanksioni – gjobë në shumë 

prej 49.500,00 denarë, që paraqet rreth 0,0021% të vlerës së xhiros totale vjetore të 

ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) të 

realizuar në vitin 2023 (të llogaritur në përputhje me nenin 16 të Ligjit), si vit që i 

paraprin përqendrimit. 



3. Për kundërvajtjet nga pika 1) dhe 2) e këtij vendimi ndaj ALFER Beteiligungs GmbH 

(me emërtim të mëparshëm: Mondstein 511. GmbH), me seli të regjistruar në 

Inselkammerstraße 10, 82008 Unterhaching, Mynih, Gjermani, e përfaqësuar nga 

përfaqësuesja e autorizuar Ljupka Noveska Andonova, avokate nga Shkupi, në 

përputhje me nenin 27 të Ligjit për kundërvajtjet (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.124/15), i 

shqiptohet sanksion unik – gjobë në shumë prej 99.000 denarë, që paraqet 0,0042% të 

vlerës së xhiros totale vjetore të ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të 

mëparshëm: Mondstein 511. GmbH), të realizuar në vitin 2023 si vit që i paraprin 

përqendrimit. 

 

4. Gjobën nga pika 3) e këtij vendimi, kryesi i kundërvajtjes është i detyruar ta paguajë 

brenda afatit prej 30 ditësh nga dita e plotfuqishmërisë së vendimit, në llogarinë 

transaksionale të përfituesit: 100-0000000630-95, llogaria e pagesës: 840xxx107337 – 

gjoba për kundërvajtje të kryera nga fusha e kompetencës së Komisionit për mbrojtjen 

e konkurrencës, me kod të të ardhurave 722139 dhe programi 00, përfitues – Ministria 

e Financave, banka e përfituesit – BPRM, dhe te Komisioni për vendimmarrje për 

kundërvajtje pranë Komisionit për mbrojtjen e konkurrencës të dorëzojë 

dëshmi/ekzemplar të pagesës së kryer të gjobës brenda afatit prej 15 ditësh nga kryerja 

e pagesës. Gjobat e papaguara ose të paguara me vonesë do të mblidhen me rrugë të 

detyrueshme. Padia pezullon ekzekutimin e vendimit. 

 

 

Arsyetim  

 

Duke vepruar mbi njoftimin e paraqitur për përqendrim, Komisioni për Mbrojtjen e 

Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Komisioni), më 23.05.2024, deri te Komisioni për 

Vendimmarrje për Kundërvajtje pranë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e 

mëtejmë: KVK) dorëzoi shkresën nr. 09-22/1, me qëllim që KVK të konstatojë nëse në çështjen 

e lartpërmendur eventualisht është kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) dhe/ose 

neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit. 

 

Më 05.03.2025, KVK sipas detyrës zyrtare zyrtare solli konkluzionin PK nr.09-54/1 për 

fillimin e procedurës për kundërvajtje kundër Mondstein 511. GmbH, me seli të regjistruar në 

Inselkammerstraße 10, 82008 Unterhaching, Munih, Gjermani, për shkak të mosdorëzimit të 

njoftimit për përqendrim në përputhje me nenin 15 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, që 

paraqet kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, 

dhe për shkak të zbatimit të përqendrimit në kundërshtim me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit 

për mbrojtjen e konkurrencës, që paraqet kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit 

për mbrojtjen e konkurrencës. 

 

Me konkluzionin për fillimin e procedurës për kundërvajtje KVK e obligoi Mondstein 511. 

GmbH, në përputhje me nenin 40 të Ligjit, të dorëzojë: dëshmi se kur është kryer transaksioni 

me të cilin Mondstein 511. GmbH, Gjermani, ka fituar kontroll të pavarur mbi alfer-aluminium 

GmbH (alfer-aluminium GmbH) dhe të dhëna për të ardhurat totale të realizuara nga Mondstein 

511. GmbH, Gjermani, në vitin 2023, të llogaritura sipas nenit 16 të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës, përkatësisht të ardhurat totale që përbëhen nga shumat e realizuara nga shitja e 

                                                 
1 Shënohet shifra e komunës në përputhje me Listën e komunave me shifra në Republikën e Maqedonisë, e cila 

është pjesë përbërëse e Udhëzimit për mënyrën e evidentimit, shpërndarjes dhe kthimit të të hyrave publike 

(Gazeta Zyrtare e R.M. nr. 8/06). 

 



mallrave të prodhuara në veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumats e 

shërbimeve që ndërmarrja i jep në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin afarist që 

i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së rabateve të shitjes (zbritjeve) dhe të tatimit mbi vlerën 

e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike të lidhura drejtpërdrejt me të ardhurat; nëse njëri nga 

pjesëmarrësit është ndërmarrje e ndërlidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës, gjatë llogaritjes së të ardhurave totale të saj të gjitha ndërmarrjet që janë të 

ndërlidhura në atë mënyrë do të trajtohen si një ndërmarrje e vetme, duke mos i marrë parasysh 

shumat e realizuara nga shitjet e mallrave dhe/ose dhënia e shërbimeve ndërmjet tyre. 

 

Me shkresën PK nr.09-54/3 të datës 05.03.2025, KVK e njoftoi përfaqësuesin e autorizuar të 

Mondstein 511. GmbH në procedurën administrative nr.08-59 të datës 28.03.2024, me qëllim 

që ta informojë KVK-në në lidhje me autorizimin e dorëzuar nga Mondstein 511. GmbH në 

çështjen e lartpërmendur, nëse ajo e autorizon gjithashtu për pranimin e shkresave në 

procedurën për kundërvajtje. 

 

Me shkresën PK nr.09-54/4 të datës 04.04.2025, avokatja Ljupka Noveska Andonova dorëzoi 

autorizim për përfaqësim në procedurën për kundërvajtje për Mondstein 511. GmbH. 

 

Me shkresën, përfaqësuesja me autorizim e Mondstein 511. GmbH e njoftoi KVK-në se 

shoqëria ka emërtim të ri, dhe pikërisht – ALFER Beteiligungs GmbH, me seli të re të 

regjistruar në c/o alfer-aluminium Gesellschaft mbH, Industriestr.7, 79793 Wutöschingen, 

Gjermani. 

 

Me shkresën PK nr. 09-54/5 të datës 10.04.2025 ALFER Beteiligungs GmbH dorëzoi përgjigje 

në konkluzionin e lartpërmendur të KVK-së. 

 

Më 09.05.2025 KVK solli Njoftimin paraprak për gjendjen faktike të konstatuar PK nr. 09-

54/6. 

 

Njoftimi paraprak për gjendjen faktike të konstatuar është dorëzuar me shkresën shoqëruese 

PK nr.09-54/7 të datës 09.05.2025. 

 

Me shkresën PK nr. 09-54/8 të datës 28.05.2025 ALFER Beteiligungs GmbH shprehu 

mendimin e saj lidhur me Njoftimin paraprak për gjendjen faktike të konstatuar. 

Më 05.06.2025 KVK solli Njoftimin përfundimtar për gjendjen faktike të konstatuar PK nr. 

09-54/9. 

 

Njoftimi përfundimtar për gjendjen faktike të konstatuar është dorëzuar me shkresën 

shoqëruese PK nr.09-54/10 të datës 09.06.2025. 

 

Në bazë të analizës së të dhënave dhe dokumenteve të dorëzuara, KVK në procedurën e 

deritanishme të çështjes konstatoi gjendjen faktike si në vijim: 

 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Ligji), 

më 05.03.2024 te Komisioni është dorëzuar njoftim për përqendrim nga ana e Mondstein 511. 

GmbH, me seli të regjistruar në Inselkammerstraße 10, 82008 Unterhaching, Mynih, Gjermani, 

me të cilin Mondstein 511. GmbH ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium GmbH (alfer-

aluminium GmbH), me seli të regjistruar në Industriestrasse 7, 79793 Wutöschingen, Gjermani. 

Kontrolli fitohet përmes futjes së kapitalit themeltar në procesin e ristrukturimit gjatë 

falimentimit. 



Në përputhje me nenin 12 paragrafi (1) pika 2) alineja 2 e Ligjit, përqendrimi lind me 

ndryshimin e kontrollit në bazë afatgjatë, veçanërisht si rezultat i fitimit të kontrollit të 

drejtpërdrejtë ose të tërthortë mbi tërësinë ose pjesë të një ose më shumë ndërmarrjeve të tjera 

nga një ose më shumë persona që tashmë kontrollojnë të paktën një ndërmarrje. 

 

Para përqendrimit, Grupi Alfer është përballur me krizë të likuiditetit në fillim të tremujorit të 

dytë të vitit 2022. Në fund të prillit 2023, alfer-aluminium GmbH ka paraqitur kërkesë për 

hapje të procedurës së falimentimit me vetëadministrim para Gjykatës lokale në Waldshut-

Tiengen, pas së cilës është kontaktuar SOL Capital Management si pjesë e procesit të 

investimit. 

 

Mondstein 511. GmbH është në pronësi të SOL-Drei EuVECA GmbH & Co KG, një fond 

kapitali privat. Mondstein 511. GmbH është nën kontrollin përfundimtar dhe menaxhimin e 

SOL Capital Management GmbH. 

 

Më 1 dhjetor 2023 është lidhur kontrata për shitblerje të pjesëve me fuqi juridike të planit të 

falimentimit, e cila është miratuar nga bordi i kreditorëve më 21 dhjetor 2023 dhe më vonë 

miratuar edhe nga gjykata e falimentit. Në përputhje me sa më sipër, përqendrimi në fjalë është 

zbatuar më 04.03.2025. 

 

Në përputhje me nenin 14 paragrafi (1) pika 1) dhe 2) të Ligjit, njoftimi për përqendrim te 

Komisioni dorëzohet nëse të ardhurat totale vjetore të përbashkëta të të gjitha ndërmarrjeve 

pjesëmarrëse, të realizuara nga shitja e mallrave dhe/ose shërbimeve në tregun botëror, e 

tejkalojnë shumën prej 10 milionë eurosh në kundërvlerë denari sipas kursit të ditës së hartimit 

të pasqyrës vjetore, të realizuara në vitin afarist që i paraprin përqendrimit, me atë që së paku 

një pjesëmarrës duhet të jetë i regjistruar në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe/ose të 

ardhurat totale vjetore të përbashkëta të të gjitha ndërmarrjeve pjesëmarrëse në përqendrim të 

realizuara nga shitja e mallrave dhe shërbimeve në Republikën e Maqedonisë së Veriut e 

tejkalojnë shumën prej 2,5 milionë eurosh në kundërvlerë denari. 

 

Në tregun botëror në vitin 2023, SOL Capital Management ka realizuar të ardhura totale në 

shumë prej 37,8 milionë eurosh, përkatësisht 2.324.700.000 denarë, të realizuara tërësisht 

përmes Grupit POLAR (POLAR Group), pa asnjë të ardhur të realizuar në Maqedoninë e 

Veriut. 

 

Në tregun botëror në vitin 2023, Shoqëria Objekt – Grupi Alfer ka realizuar të ardhura totale 

në shumë prej 60,9 milionë eurosh, përkatësisht 3.745.350.000 denarë, ndërsa në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut ka realizuar të ardhura totale në shumë prej 3,9 milionë eurosh, 

përkatësisht 239.850.000 denarë. 

 

alfer-aluminium GmbH ka prezencë të regjistruar në Maqedoninë e Veriut përmes shoqërisë së 

saj varëse në pronësi të plotë FERAL Mechanika SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në rr. 

Pero Nakov nr.144, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut (“FERAL”). FERAL 

Mechanika SHPKNJP Shkup prodhon një gamë të gjerë produktesh, siç janë: 

 

 Vegla: gjysmëprodukte, shufra me filetim metrike, fletë etj.; 

 Materiale ndërtimi: profile të thata ndërtimi, plinte dhe profile për vendosjen e 

dyshemeve si parket, laminat, pllaka dhe PVC; dhe 

 Rend dhe magazinim: grepa, shina etj. 



Nga e lartpërmendura, është e padiskutueshme se kanë qenë të përmbushura kushtet për njoftim 

për përqendrim nga neni 14 paragrafi (1) pika 1) dhe 2) e Ligjit dhe se, në përputhje me të 

njëjtin nen, ka qenë e domosdoshme të dorëzohet njoftim për përqendrim te Komisioni. 

 

Në përputhje me nenin 15 paragrafi (1) të Ligjit, pjesëmarrësit në përqendrim janë të detyruar 

të dorëzojnë njoftim për përqendrim te Komisioni para zbatimit të tij. Mosdorëzimi i njoftimit 

për përqendrim në përputhje me nenin 15 paragrafi (1) të Ligjit paraqet kundërvajtje nga neni 

60 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit. 

 

Në përputhje me nenin 15 paragrafi (3) të Ligjit, njoftimin për përqendrim e dorëzon personi, 

përkatësisht ndërmarrja që fiton kontroll mbi tërësinë ose një pjesë të një ose më shumë 

ndërmarrjeve, në këtë rast Mondstein 511. GmbH ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium 

GmbH. 

 

Nga sa më sipër është e padiskutueshme se ka ekzistuar detyrim për Mondstein 511. GmbH 

dhe alfer-aluminium GmbH që të dorëzojnë njoftim për përqendrim te Komisioni para zbatimit 

të tij. 

 

Njoftimin për përqendrim në fjalë te Komisioni Mondstein 511. GmbH e ka dorëzuar pas 

zbatimit të përqendrimit, përkatësisht më 05.03.2024. 

 

Në njoftimin për përqendrim thuhet se: “Mondstein 511. GmbH nuk ka arritur ta njoftojë me 

kohë Komisionin për Transaksionin e Propozuar sepse Pjesëmarrësit nuk kanë ditur se nga 

fitimi i kontrollit mbi alfer-aluminium GmbH përmes futjes së kapitalit themeltar në procesin 

e ristrukturimit gjatë falimentimit lind detyrimi për dorëzimin e njoftimit për përqendrim në 

Maqedoninë e Veriut. Pak kohë pas përmbylljes, Mondstein 511. GmbH ka mësuar për 

detyrimin e vet që ta njoftojë Komisionin për Transaksionin në përputhje me Ligjin për 

mbrojtjen e konkurrencës. Mondstein 511. GmbH menjëherë e ka ngarkuar përfaqësuesin e vet 

me prokurë që ta përgatisë Njoftimin, ka filluar me mbledhjen e dokumentacionit të nevojshëm 

për plotësimin e Njoftimit dhe e ka ngarkuar përfaqësuesin me prokurë që ta dorëzojë 

Njoftimin. Prandaj, Mondstein 511. GmbH e dorëzon këtë Njoftim në afatin më të shkurtër të 

mundshëm, duke pasur parasysh të gjitha rrethanat e lartpërmendura.” 

 

Komisioni vendimin me të cilin konstatohet se përqendrimi i lartpërmendur është në përputhje 

me dispozitat e Ligjit e ka sjellë më 01.04.2024. 

 

Në përputhje me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit, përqendrimi nuk guxon të zbatohet as para se 

të dorëzohet njoftimi për të te Komisioni, as pas dorëzimit të njoftimit, derisa të mos sjellët 

vendim se përqendrimi është në përputhje me dispozitat e Ligjit. Zbatimi i përqendrimit në 

kundërshtim me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit paraqet kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) 

pika 2) e Ligjit. 

 

Prandaj, ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH), si 

fituese e kontrollit mbi alfer-aluminium GmbH, megjithëse në përputhje me nenin 15 të Ligjit 

ka qenë e detyruar t’i dorëzojë Komisionit njoftim për përqendrim pas datës 1 dhjetor 2023, 

kur është lidhur kontrata për shitblerje të pjesëve me fuqi juridike të planit të falimentimit dhe 

para zbatimit të saj, përkatësisht para 04.03.2024, nuk ka dorëzuar njoftim për përqendrim në 

periudhën e lartpërmendur, me çka ka kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) e 

Ligjit. 



Ndaj ALFER Beteiligungs GmbH do të shqiptohet sanksion për kundërvajtje – gjobë në shumë 

deri në 10% të vlerës së xhiros totale vjetore të realizuar në vitin afarist që i paraprin 

përqendrimit, të llogaritur në përputhje me nenin 16 të Ligjit, përkatësisht të ardhurat totale 

që përbëhen nga shumats e realizuara nga shitja e mallrave të prodhuara në veprimtarinë e 

rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumats e shërbimeve që ndërmarrja i jep në veprimtarinë 

e saj të rregullt, të realizuara në vitin afarist që i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së 

rabateve të shitjes (zbritjeve) dhe tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike që 

lidhen drejtpërdrejt me të ardhurat. Nëse njëri nga pjesëmarrësit është ndërmarrje e 

ndërlidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, gjatë llogaritjes së 

të ardhurave totale të saj të gjitha ndërmarrjet që janë të ndërlidhura në atë mënyrë do të 

trajtohen si një ndërmarrje e vetme, duke mos i marrë parasysh shumats e realizuara nga shitjet 

e mallrave dhe/ose dhënia e shërbimeve ndërmjet tyre. 

 

Mondstein 511. GmbH (emërtim aktual ALFER Beteiligungs GmbH) është në pronësi të SOL-

Drei EuVECA GmbH & Co KG (“SOL-Drei”), një fond kapitali privat. 

 

Mondstein 511. GmbH (emërtim aktual ALFER Beteiligungs GmbH) është shoqëri me 

përgjegjësi të kufizuar, e themeluar në maj 2023 si shoqëri me qëllim të veçantë; Mondstein 

është nën kontrollin përfundimtar dhe menaxhimin e SOL Capital Management GmbH, me 

adresë të regjistruar në Müllwaldplatz 3/Top 9, 1040 Vjenë, Austri, dhe e regjistruar me numër 

regjistri 554999a (“SOL Capital Management”), shoqëria që menaxhon Fondin PK. 

 

ALFER Beteiligungs GmbH, së bashku me SOL-Drei dhe SOL Capital Management, në vitin 

2023 kanë realizuar të ardhura totale në shumë prej 37,8 milionë eurosh2, përkatësisht 

2.324.700.000 denarë (xhiroja totale vjetore e realizuar në vitin afarist që i paraprin 

përqendrimit, e llogaritur sipas nenit 16 të Ligjit). 

 

Në përcaktimin e shumës së gjobës, në përputhje me nenin 64 të Ligjit, KVK do të marrë 

parasysh peshën e kundërvajtjes, kohëzgjatjen e kundërvajtjes dhe shkallën e dëmtimit të 

konkurrencës dhe pasojat e shkaktuara nga kundërvajtja. Gjatë matjes së gjobës, KVK 

fillimisht përcakton shumën bazë të gjobës, e pastaj e rregullon atë, duke marrë parasysh 

rrethanat lehtësuese ose rënduese. Shtesë, KVK mund ta rrisë shumën e gjobës për shkak të 

efektit parandalues. 

 

Gjatë matjes së gjobës, KVK merr parasysh këto rrethana lehtësuese: 

 

 Komisioni me vendimin nr.08-59 të datës 28.03.2024 konstatoi se përqendrimi i 

lartpërmendur është në përputhje me dispozitat e Ligjit dhe, prandaj, me zbatimin e 

përqendrimit nuk është dëmtuar konkurrenca dhe nuk janë shkaktuar pasoja për 

konkurrencën në tregun përkatës; 

 ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 511. GmbH) e ka 

informuar në mënyrë vullnetare Komisionin për përqendrimin, duke dorëzuar njoftimin për 

përqendrim nr.08-59 të datës 05.03.2024; 

 ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 511. GmbH) ka 

bashkëpunuar në mënyrë efektive me KVK-në gjatë procedurës. 

 

                                                 
2 Raporti financiar vjetor për vitin 2023 i ALFER Betailings GmbH së bashku me SOL-Dray dhe SOL Capital 

Management 

https://www.perplexity.ai/search/pp-br-09-54-11-vrz-osnova-na-c-SmI8VO4NRnORIufiVwYeWA


Në bazë të sa më sipër, KVK konstatoi se ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të 

mëparshëm Mondstein 511. GmbH), si ndërmarrje që ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium 

GmbH, megjithëse në përputhje me nenin 15 të Ligjit ka qenë e detyruar t’i dorëzojë 

Komisionit njoftim për përqendrim pas datës 1 dhjetor 2023, kur është lidhur kontrata për 

shitblerje të pjesëve me fuqi juridike të planit të falimentimit dhe para zbatimit të saj, 

përkatësisht para 04.03.2024, nuk ka dorëzuar njoftim për përqendrim në periudhën e 

lartpërmendur, me çka ka kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit, për çka 

i shqiptohet sanksioni – gjobë në shumë prej 49.500 denarë, që paraqet 0,0021% të vlerës së 

xhiros totale vjetore të ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 

511. GmbH) të realizuar në vitin 2023 si vit që i paraprin përqendrimit. 

 

Në përputhje me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit, përqendrimi nuk guxon të zbatohet as para se 

të dorëzohet njoftimi për të te Komisioni, as pas dorëzimit të njoftimit, derisa të mos sjellët 

vendim se përqendrimi është në përputhje me dispozitat e Ligjit. 

 

KVK konstatoi se përqendrimi është zbatuar më 04.03.2024, përkatësisht para se të dorëzohet 

njoftimi te Komisioni (njoftimi te Komisioni është dorëzuar më 05.03.2024) dhe pa u sjellë 

vendim nga Komisioni (Komisioni vendimin e ka sjellë më 28.03.2024), përkatësisht ALFER 

Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm – Mondstein 511. GmbH) ka vepruar në 

kundërshtim me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit. 

 

Zbatimi i përqendrimit në kundërshtim me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit paraqet kundërvajtje 

nga neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit. 

 

Përfaqësuesja e autorizuar e ALFER Beteiligungs GmbH i ka paraqitur KVK-së ekstrakt nga 

regjistri tregtar gjerman i datës 02.04.2025, në të cilin, në regjistrim, është evidentuar se 

regjistrimi i zbatimit të transaksionit që buron nga akti noterial për rritjen e kapitalit themeltar 

të alfer-aluminium në përputhje me planin e falimentimit të datës 23.11.2023, i cili paraqet 

bazën për fitimin e kapitalit themeltar në alfer-aluminium nga ana e Mondstein 511, 

përkatësisht si bazë juridike e përqendrimit të miratuar nga Komisioni për mbrojtjen e 

konkurrencës me vendimin UP nr.08-59 të datës 28.03.2024, dhe i njëjti, siç është shënuar më 

sipër, është kryer zyrtarisht më 04.03.2024. Mondstein 511 e ka njoftuar Komisionin për 

përqendrimin në fjalë ditën pasuese, më 05.03.2024. 

 

KVK konstatoi se kohëzgjatja e kundërvajtjes nga neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit është 

nga data 04.03.2024, si dita kur është kryer zyrtarisht regjistrimi i transaksionit, dhe ka zgjatur 

deri më 28.03.2024, kur Komisioni ka sjellë vendimin për vlerësimin e përqendrimit në fjalë. 

Në bazë të kësaj, periudha në të cilën ka zgjatur kundërvajtja është 24 ditë. 

 

Për kundërvajtjen e kryer, ALFER Beteiligungs GmbH do t’i shqiptohet sanksion për 

kundërvajtje – gjobë në shumë deri në 10% të vlerës së xhiros totale vjetore të realizuar në vitin 

afarist që i paraprin përqendrimit, të llogaritur në përputhje me nenin 16 të Ligjit, përkatësisht 

të ardhurat totale që përbëhen nga shumats e realizuara nga shitja e mallrave të prodhuara në 

veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumats e shërbimeve që ndërmarrja i jep 

në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin afarist që i paraprin përqendrimit, pas 

zbritjes së rabateve të shitjes (zbritjeve) dhe tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve të tjera 

publike që lidhen drejtpërdrejt me të ardhurat. Nëse njëri nga pjesëmarrësit është ndërmarrje 

e ndërlidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, gjatë llogaritjes 

së të ardhurave totale të saj të gjitha ndërmarrjet që janë të ndërlidhura në atë mënyrë do të 



trajtohen si një ndërmarrje e vetme, duke mos i marrë parasysh shumats e realizuara nga shitjet 

e mallrave dhe/ose dhënia e shërbimeve ndërmjet tyre. 

 

ALFER Beteiligungs GmbH, së bashku me SOL-Drei dhe SOL Capital Management, në vitin 

2023 kanë realizuar të ardhura totale në shumë prej 37,8 milionë eurosh, përkatësisht 

2.324.700.000 denarë (xhiroja totale vjetore e realizuar në vitin afarist që i paraprin 

përqendrimit, e llogaritur sipas nenit 16 të Ligjit). 

 

Gjatë përcaktimit të shumës së gjobës, në përputhje me nenin 64 të Ligjit, KVK do të marrë 

parasysh peshën e kundërvajtjes, kohëzgjatjen e kundërvajtjes dhe shkallën e dëmtimit të 

konkurrencës dhe pasojat e shkaktuara nga kundërvajtja. Gjatë matjes së gjobës, KVK 

fillimisht përcakton shumën bazë të gjobës, e pastaj e rregullon atë, duke marrë parasysh 

rrethanat lehtësuese ose rënduese. Shtesë, KVK mund ta rrisë shumën e gjobës për shkak të 

efektit parandalues. 

 

 Komisioni me vendimin nr.08-59 të datës 28.03.2024 konstatoi se përqendrimi i 

lartpërmendur është në përputhje me dispozitat e Ligjit dhe, prandaj, me zbatimin e 

përqendrimit nuk është dëmtuar konkurrenca dhe nuk janë shkaktuar pasoja për 

konkurrencën në tregun përkatës; 

 ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 511. GmbH) e ka 

informuar në mënyrë vullnetare Komisionin për përqendrimin, duke dorëzuar njoftimin për 

përqendrim nr.08-59 të datës 05.03.2024; 

 ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm: Mondstein 511. GmbH) ka 

bashkëpunuar në mënyrë efektive me KVK-në gjatë procedurës. 

 

Në bazë të sa më sipër, KVK konstatoi se ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të 

mëparshëm Mondstein 511. GmbH), si ndërmarrje që ka fituar kontroll mbi alfer-aluminium 

GmbH, megjithëse në përputhje me nenin 18 paragrafi (1) të Ligjit nuk ka pasur të drejtë ta 

zbatojë përqendrimin para datës 28.03.2024, si dita kur Komisioni ka sjellë vendim me të cilin 

konstatohet se përqendrimi në fjalë është në përputhje me Ligjin, ALFER Beteiligungs GmbH 

(me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) e ka kryer zyrtarisht regjistrimin e 

transaksionit më 04.03.2024, përkatësisht regjistrimin e zbatimit të transaksionit që buron nga 

akti noterial për rritjen e kapitalit themeltar të alfer-aluminium në përputhje me planin e 

falimentimit të datës 23.11.2023, i cili paraqet bazën për fitimin e kapitalit themeltar në alfer-

aluminum nga ana e Mondstein 511, përkatësisht si bazë juridike e përqendrimit, me çka ka 

kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit, për çka i shqiptohet sanksioni – 

gjobë në shumë prej 49.500 denarë, që paraqet rreth 0,0021% të vlerës së xhiros totale vjetore 

të ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) të realizuar 

në vitin 2023 (të llogaritur në përputhje me nenin 16 të Ligjit) si vit që i paraprin përqendrimit. 

 

Në përputhje me nenin 27 paragrafi (1) të Ligjit për kundërvajtjet – Nëse kryesi me një veprim 

ose me disa veprime ka kryer disa kundërvajtje, por nuk është sjellë vendim për kundërvajtje, 

fillimisht do të përcaktohet sanksioni për çdo kundërvajtje veç e veç, e pastaj të gjitha 

sanksionet e përcaktuara kështu do të shqiptohen si sanksion unik. 

 

Në përputhje me nenin 27 paragrafi (2) të Ligjit për kundërvajtjet – Nëse për disa kundërvajtje 

të kryera në bashkim është përcaktuar gjobë, do të shqiptohet sanksion unik që është i barabartë 

me shumën e gjobave të përcaktuara veçmas, e cila nuk mund ta tejkalojë maksimumin ligjor 

të gjobës së parashikuar me ligj. 



Prandaj, KVK ndaj ALFER Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. 

GmbH), në përputhje me nenin 27 të Ligjit për kundërvajtjet, i shqipton sanksionin unik në 

shumë prej 99.000 denarë, që paraqet 0,0042% të vlerës së xhiros totale vjetore të ALFER 

Beteiligungs GmbH (me emërtim të mëparshëm Mondstein 511. GmbH) për vitin 2023, si vit 

që i paraprin përqendrimit. 

 

KVK nuk e pranon qëndrimin e ALFER Beteiligungs GmbH se në çështjen konkrete ekziston 

vetëm kundërvajtja nga neni 60 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit, përkatësisht se nuk ekziston 

kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit, me arsyetimin se kundërvajtja nga neni 

60 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit ekziston vetëm kur është dorëzuar njoftimi, por përqendrimi 

është zbatuar para sjelljes së vendimit nga Komisioni. 

 

Konkretisht, KVK thekson se është e vërtetë që nëse përqendrimi është zbatuar para dorëzimit 

të njoftimit, kjo do të thotë që është zbatuar edhe para se Komisioni të sjellë vendim për 

miratimin/refuzimin e përqendrimit. Megjithatë, Ligji nuk bën hierarki mes këtyre dy 

kundërvajtjeve dhe parashikon shqiptimin e gjobave të ndara për secilën nga kundërvajtjet e 

lartpërmendura. Konkretisht, neni 15 paragrafi (1) dhe neni 18 paragrafi (1) i Ligjit paraqesin 

dispozita të pavarura, ku njëra parashikon detyrim për veprim, ndërsa tjetra parashikon detyrim 

për mosveprim. 

 

Ligji për mbrojtjen e konkurrencës është i harmonizuar me Rregulloren e Këshillit të 

Komisionit Evropian nr.139/2004 dhe, në përputhje me nenin 3 paragrafi (3) të Ligjit “Në 

vlerësimin e formave të shkeljes së konkurrencës që mund të kenë ndikim në tregtinë ndërmjet 

Republikës së Maqedonisë dhe Komuniteteve Evropiane, në përputhje me nenin 69 të 

Marrëveshjes për Stabilizim dhe Asociim ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe 

Komuniteteve Evropiane dhe shteteve të tyre anëtare, në mënyrë të përshtatshme zbatohen 

kriteret që rrjedhin nga zbatimi i drejtë i rregullave për konkurrencën në Bashkimin Evropian”. 

Në rastin konkret, KVK është udhëhequr, ndër të tjera, edhe nga Aktgjykimi i Gjykatës së 

Drejtësisë në lëndën C-10/18 P të datës 4.03.20203. 

 

Për të gjitha të sipërthënat u vendos si në dispozitivin e këtij vendimi. 

 

Udhëzim juridik: Kundër këtij vendimi mund të paraqitet padi për fillimin e kontestit 

administrativ para gjykatës kompetente brenda afatit prej tetë (8) ditësh nga dita e pranimit të 

këtij vendimi. Padia pezullon ekzekutimin e vendimit. 

 

 

 

                                                 
3 Aktgjykim i Gjykatës së Drejtësisë C-10/ 18 P të dates 04.03.2020 (Judgment of the Court (Fourth Chamber) 

of 4 March 2020 in Case C-10/18 P, - Mowi ASA (Formerly Marine Harvest ASA) vs European Commission 
 


